
            COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

PROT. N. 700
ORDINANZA N. 06/2017

IL SINDACO
Rilevato che con l'arrivo della stagione primaverile si ripresentano le condizioni favorevoli per la 
proliferazione e la diffusione di animali infestanti, nella fattispecie la "processionaria del pino" 
(traumatocampa pityocampa);
Dato atto che ai sensi dell'art. 1 del D.M. 30.10.2007 la lotta contro la processionaria del pino è
obbligatoria su tutto il territorio della nazione, poiché costituisce una minaccia per la produzione o
la sopravvivenza di alcune specie arboree e può costituire un rischio per la salute delle persone o
degli animali;

Rilevato che le forme larvali di questi insetti infestanti possono avere effetti sanitari negativi sulle
persone che risiedono o frequentano le aree interessate da tale infestazione, in quanto i peli sono
fortemente urticanti e pericolosi al contatto, sia cutaneo che delle mucose degli occhi e delle vie
respiratorie, soprattutto in soggetti particolarmente sensibili;

Considerato che il periodo migliore per l’intervento preventivo è in Inverno/Primavera prima che
le larve siano uscite dai nidi

Ritenuto, pertanto, necessario intervenire sulla prevenzione e la difesa;

Fatto presente il Consorzio Forestale Antigorio Divedro Formazza sta programmando una serie di
interventi di lotta balistica finalizzati all’eliminazione dei nidi larvali nelle aree pubbliche dei territori
comunali di Crevoladossola, Montecrestese e Varzo;

Rilevato che, affinché i trattamenti possano avere efficacia, sono necessari interventi anche sulle
aree private, a cura e spese dei proprietari;

Visto il D.M. del 30.10.2007;

Visto che il Ministero della Salute invita ad attivare tutte le misure atte a monitorare e a contenere
e controllare il fenomeno infestante;

ORDINA

A tutti i proprietari di aree verdi e agli amministratori di condominio, che abbiano in gestione
aree verdi private sul territorio comunale, di effettuare, entro 15 giorni dalla pubblicazione
della presente ordinanza, tutte le opportune verifiche ed ispezioni sugli alberi a dimora nelle
loro  proprietà,  al  fine  di  accertare  la  presenza  dei  nidi  della  Processionaria  del  Pino
(Traumatocampa  pityocampa),  dette  verifiche  dovranno  essere  effettuate  con  maggiore
attenzione sulle specie di alberi soggette all'attacco degli infestanti: tutte le specie di pino e
in particolare il Pino Silvestre (Pinus sylvestris) e Pino strobo (Pinus strobus), 

AVVISA
l che le spese degli interventi suddetti sono a totale carico dei proprietari interessati;

l che è fatto assoluto divieto di depositare rami con nidi di  processionaria nelle varie
frazioni di rifiuti a circuito comunale;

AVVERTE

Che il  Consorzio Forestale Antigorio Divedro Formazza  si  riserva di  dar  luogo all’esecuzione
d’ufficio  di  dette  opere  ove  non  fossero  eseguite  nell’ambito  della  programmazione  di  lotta
balistica.

Montecrestese, 22/02/2017 La Sindaca

f.to (Dr.ssa Silvia MIGUIDI)

_____________________________________________________________________________________________
frazione Chiesa n.1     c.a.p. 28864    Montecrestese (VB)          tel. 0324/35106-35729            fax 0324/35097

www.comune.montecrestese.vb.it                                              e mail: municipio@comune.montecrestese.vb.it

 



                             

_____________________________________________________________________________________________
frazione Chiesa n.1     c.a.p. 28864    Montecrestese (VB)          tel. 0324/35106-35729            fax 0324/35097

www.comune.montecrestese.vb.it                                              e mail: municipio@comune.montecrestese.vb.it


